
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4674 del 28/08/2024

Oggetto Dlgs  152/2006  e  s.m.i.  -  LR  21/04.  Società  Agricola
Zarattini  Stefano  S.r.l.,  con  sede  legale  a  S.Vito  al
Tagliamento. Aggiornamento per modifica non sostanziale
dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  DET-AMB-
2019-812  del  19/02/2019  e  s.m.i.  per  l'installazione
inerente  l'allevamento  di  polli  da  carne,  in  Comune  di
Jolanda di Savoia (FE).

Proposta n. PDET-AMB-2024-4870 del 28/08/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARCO ROVERATI

Questo giorno ventotto AGOSTO 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARCO  ROVERATI,
determina quanto segue.



OGGETTO: Dlgs 152/2006 e s.m.i. – LR 21/04. Società Agricola Zarattini Stefano S.r.l., con sede legale a

S.Vito al Tagliamento. Aggiornamento per modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata

Ambientale DET-AMB-2019-812 del 19/02/2019 e s.m.i. per l’installazione inerente l'allevamento di polli da

carne, in Comune di Jolanda di Savoia (FE).

IL DIRIGENTE DELEGATO DEL SERVIZIO

Richiamato l’atto DET-AMB-2019-812 del 19/02/2019 e s.m.i. di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista la comunicazione di modifica, presentata dalla Società AGRICOLA ZARATTINI STEFANO S.R.L. il

12/01/2024, tramite il Portale IPPC della Regione Emilia-Romagna, e assunta con PG/2024/6276 del

12/01/2024;

Evidenziato che i contenuti della comunicazione di modifica attengono alla richiesta di proroga dei termini

per l’effettuazione del monitoraggio degli odori come proposto dal Gestore e approvato con

DET-AMB-2023-3119 del 16/06/2023 di modifica dell’AIA vigente, ponendo come termine per la sua

conclusione il 31/01/2024, motivate dal Gestore in ragione di:

- ritardo nella notifica dell’atto di modifica da parte del SUAP del Comune di Jolanda di Savoia (FE),

avvenuta in data 22/08/2023, a causa del quale non si sarebbe potuto dare corso alle operazioni

della campagna di monitoraggio odori essendo il periodo seguente connotato da scarsa presenza

degli animali in allevamento;

- intenzione di effettuare la campagna in periodo connotato da condizioni meteo stabili e impianti di

ventilazione funzionanti a pieno regime;

Evidenziato quindi che le richieste del Gestore attengono:

- alla proroga al 15/10/2024 per la conclusione della campagna di monitoraggio odori;

- si riserva di valutare la necessità e la fattibilità della barriera posta sul lato OVEST dell'installazione a

valle della conclusione della campagna di monitoraggio degli odori;

Visto che la scrivente Amministrazione ha valutato la modifica richiesta come NON SOSTANZIALE;

Considerata la richiesta integrazioni formulata da questo Servizio al Gestore con nota PG/2024/12267 del

22/01/2024;

Viste le integrazioni presentate dalla Società AGRICOLA ZARATTINI STEFANO S.R.L. con

PG/2024/133465 del 22/07/2024;

Tenuto conto, a seguito delle integrazioni presentate, del parere condizionato espresso dal Servizio

Territoriale di Ferrara di ARPAE con la relazione tecnica assunta al PG/2024/144286 del 06/08/2024;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 1



Valutato rispetto alle modifiche comunicate che:

1. con riferimento al posticipo della scadenza per il completamento delle attività di monitoraggio degli

odori, inizialmente prevista al 15/10/2024, si ritiene parzialmente accoglibile la richiesta di proroga

del Gestore, posticipando al 30/11/2024 la presentazione della relazione conclusiva delle attività, ma

richiedendo al Gestore di provvedere entro il 15/10/2024 ad una nuova fase di caratterizzazione

delle sorgenti (FASE 1), seguendo le indicazioni delle linee guida ministeriali del 2023 in materia di

odori e le prescrizioni del paragrafo C3 lettera d.;

2. con riferimento alla richiesta di valutare la realizzazione della barriera verde sul lato ovest

dell'installazione solo a valle della conclusione della campagna di monitoraggio degli odori, si ritiene

tale richiesta non accoglibile considerato che l’attività in sé costituisce una fonte di emissioni

odorigene; si richiede al Gestore l’elaborazione di una proposta progettuale in tal senso (entro

31/10/2024) e la successiva realizzazione (entro 31/12/2024) anche in corrispondenza dei

capannoni 01-06.

Visto il D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la L.R.21/04;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo svolgimento di

funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

Viste:
₋ la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle unioni e

fusioni di comuni”;

₋ Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto che:

₋ in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,

con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (ARPAE) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle

Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in

Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla

L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

₋ con la D.D.G. n. 130/2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

₋ con la D.G.R. n. 2291/2021 è stato approvato l’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui

alla citata D.D.G. n. 130/2021;

₋ con la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con le D.D.G. n. 19/2022 e n.77/2022 – è

stato approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 2



Emilia-Romagna;

₋ con Determinazione n. 17/2024 il Dott. Marco Roverati è stato assunto a tempo indeterminato

presso l’A.A.C. Centro - Ferrara come dirigente ambientale, ruolo tecnico, a decorrere dal

01/02/2024;

₋ con Delibera del Direttore Generale DEL-2024-65 del 19/06/2024 è stato conferito ad interim alla

Dott.ssa Valentina Beltrame l’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni di Ferrara;

₋ con nota PG/2024/121004 del 02/07/2024 la Dott.ssa Valentina Beltrame ha delegato al Dott. Marco

Roverati le funzioni dirigenziali attinenti le Autorizzazioni Complesse ed Energia, Autorizzazioni

Rifiuti, AUA e autorizzazioni settoriali del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara.

₋ con Determina di Area Autorizzazioni e Concessioni Centro allegata (DET AAC 400-2024 del

28/05/2024) è stato conferito l'incarico di IF dell'Unità Autorizzazioni complesse ed Energia a

Alessandro Travagli a partire dal 01/06/2024;

₋ il responsabile del procedimento è il Dott. Alessandro Travagli;

Reso noto che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di

ARPAE, e che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C.

Centro, in base alla delibera che le assegna l'incarico di Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni

Centro D.D.G. n. 163/2022 del 22/12/2022;

Dato atto che la ditta ha provveduto a versare 250,00 euro a titolo di tariffe istruttorie, così come previsto dal

decreto del 24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle istruttorie e ai

controlli previsti dal D.Lgs. 59/05”, Allegato III e dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1913/08 del

17/11/2008 di integrazione ed adeguamento ai sensi dell’art. 9 dello stesso DM, recepiti dalla delibera C. P.

139/99141 del 17/12/2008 e dalla delibera G.R. 155/2009;

Dato inoltre atto che il Gestore ha provveduto all’assolvimento dell’imposta di bollo pari a 16 € come

attestato con dichiarazione assunta da Arpae al PG/2024/155162 del 28/08/2024;

D I S P O N E

di aggiornare l'atto di Autorizzazione Integrata Ambientale DET-AMB-2019-812 del 19/02/2019 e s.m.i.,

rilasciato alla Società Agricola Zarattini Stefano srl, con sede legale a S.Vito al Tagliamento, in qualità di

Gestore per l’esercizio dell’installazione inerente l'allevamento di polli da carne, in Comune di Jolanda di

Savoia (FE) (Punto 6.6, lett. a), dell’Allegato VIII alla parte Seconda, titolo III bis del D.Lgs.152/06 e s.m.i.

Allevamento intensivo di pollame con più di 40.000 posti di pollame), alle seguenti condizioni e prescrizioni:

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 3



1. il Gestore dovrà provvedere ad effettuare nuovamente la Fase 1 dell’attività di monitoraggio di cui al

Paragrafo C3 lettera d. attenendosi alle indicazioni impartite dall’AIA, relative a:

a. effettuazione della campagna di caratterizzazione delle sorgenti in periodo estivo, ritenuto

maggiormente significativo dell’impatto odorigeno potenzialmente prodotto dell’installazione, per

le condizioni di possibile fermentazione della lettiera e in generale delle condizioni esterne quindi

entro il 15/10/2024;

b. come previsto dalle linee guida ministeriali del 2023 in materia di odori, "il campionamento deve

essere condotto in modo tale da ottenere una fotografia il più possibile rappresentativa delle

emissioni dell'impianto nelle eventuali diverse condizioni di esercizio”: il campionamento dovrà

quindi essere condotto in corrispondenza del punto emissivo e non all'interno del capannone,

dove comunque le condizioni sono differenti rispetto all’emissione all’esterno dei ventilatori;

c. la relazione relativa alle conclusioni delle attività di monitoraggio odori effettuate secondo le

prescrizioni del paragrafo C3 lettera d. (quindi delle attività della Fase 2, Fase 3, e della Fase 1

effettuata come anzi richiesto) dovrà essere trasmessa entro il 30/11/2024;

2. si aggiorna l’Allegato tecnico di AIA “Le condizioni dell’AIA”:

- al paragrafo C3-D1, prevedendo la presentazione di una proposta progettuale per la realizzazione

della barriera verde anche sul lato est in corrispondenza dei capannoni 1-6, entro il 31/10/2024;

- al paragrafo C3-D1, prevedendo l’implementazione della barriera verde anche in corrispondenza dei

capannoni 1-6 entro il 31/12/2024;

3. si sostituisce l’Allegato tecnico di AIA con la sua versione aggiornata di cui all’Allegato 1 alla presente

determinazione di cui è parte integrante;

4. si sostituiscono gli allegati dell’Allegato tecnico di AIA:

- Allegato 1_Planimetria Generale, Stoccaggi è sostituito con l’Allegato 2 alla presente

determinazione di cui è parte integrante;

- Allegato 2 _ Planimetria Rete Scarichi Acque è sostituito con l’Allegato 3 alla presente

determinazione di cui è parte integrante;

5. si allegano per maggiore chiarezza gli allegati dell’Allegato tecnico di AIA non soggetti a modifica:

- Allegato 3_ Planimetria Emissioni costituito dall’Allegato 4 alla presente determinazione di cui è

parte integrante;

- Allegato 4 _ BAT costituito dall’Allegato 5 alla presente determinazione di cui è parte integrante.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 4



Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto di ARPAE di Ferrara DET-AMB-2019-812 del

19/02/2019 e s.m.i., al quale il presente atto va unito quale parte integrante.

Il presente Atto, firmato digitalmente, è rilasciato al Gestore e trasmesso in copia al Comune di Jolanda,

all’AUSL di Ferrara - Dipartimento di Sanità Pubblica e Area Veterinaria e al Consorzio di Bonifica Pianura di

Ferrara.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di

legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato

rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

F.to digitalmente
Il Dirigente Delegato del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara
Dott. Marco Roverati

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


